# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 7002

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Montebourg, Notre-Dame (abbaye, abbé)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1154, décembre-1172, mai]

**Lieu d'émission :** Westminster

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Ordre de maintenir l'abbaye de Montebourg en jouissance de ses biens et de ses franchises.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXVIII, t. 1, p. 465-466.

## Dissertation critique

« Avant mai 1172 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 465.

Texte établi d'après a

Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, Osberno de Hosa et justiciis et ministris suis de Costentino, salutem.

Precipio vobis quod juste manuteneatis et conservetis abbatiam de Monteburgo et omnes res suas, et faciatis ei habere et tenere omnes consuetudines et libertates suas in bosco et in plano, et nominatim sicut carta Henrici regis, avi mei, et carta patris mei testantur, et teneat ista bene et in pace, et libere et juste, sicut melius et liberius et justius tenuit tempore Henrici regis, ne super hoc inde clamorem audiam pro penuria recti.

Teste comite Reginaldo.

Apud Westmonasterium.